
COMUNE DI MOZZECANE
PROVINCIA DI VERONA

______________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 57 del 13-04-2023

ORIGINALE

Mozzecane, 13-04-2023

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
DETERMINAZIONE N. 57

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "ZACCAGNINI". AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E 
LA DIREZIONE DEI LAVORI ALLA ENER.ING. SRL.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 15.02.2023, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. e Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
 con deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 15.02.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 
D.lgs.267/2000) con contestuale approvazione del Piano delle Performance;

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di Mozzecane è proprietario dell’edificio sito in Via dell’Aviatore, individuato dal Piano 

degli Interventi nell’ambito delle zone F – servizi pubblici – aree per l’istruzione (art.8.9 delle 
NTO) ed adibito a scuola dell’infanzia e ludoteca

 l’Amministrazione Comunale intende accedere ad ogni possibile forma di finanziamento per la 
realizzazione di tutti gli interventi di carattere strategico e valutati come prioritari nel proprio 
programma amministrativo, anche attraverso la partecipazione ai bandi pubblici rivolti 
all’attivazione di azioni tese al miglioramento dell’efficienza energetica degli immobili comunali 
e/o alla riqualificazione delle infrastrutture comunali in generale;

 tra le fonti di finanziamento operative nel settore energetico cui la pubblica amministrazione 
può accedere rientra il Conto Termico 2.0, introdotto dal D.M. 28.12.2012 e smi, che sostiene 
gli interventi volti alla riqualificazione degli edifici di proprietà allo scopo di migliorarne le 
prestazioni energetiche, riducendo in tal modo i costi dei consumi;

 il soggetto responsabile dell'attuazione e della gestione del meccanismo del Conto Termico 
denominato 2.0, inclusa l'erogazione degli incentivi, è il Gestore dei Servizi Energetici S.p.a. 
(G.S.E.);

 l’art.48-ter della Legge 13 ottobre 2020 n.126 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 14 agosto 2020 n.104 recante misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell’economia” stabilisce che, in caso di applicazione del Conto Termico 2.0 a scuole e strutture 
sanitarie, è possibile ottenere un incentivo fino al 100% dei costi sostenuti per l’attuazione di 
interventi di produzione di energia termica da fonti rinnovabili e di incremento dell’efficienza 



COMUNE DI MOZZECANE
PROVINCIA DI VERONA

______________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 57 del 13-04-2023

energetica di piccole dimensioni come definiti dall’art.4 comma 1 del D.M.16.02.2016 di 
aggiornamento del Conto Termico stesso;

 l’incentivo introdotto dal Conto Termico 2.0 viene prenotato prima dell’avvio dei lavori 
presentando una diagnosi energetica predisposta secondo le modalità previste dal 
D.Lgs.n.102/2014 unitamente a un provvedimento attestante l’impegno ad eseguire almeno 
uno degli interventi previsti dalla diagnosi energetica stessa e per il quale è chiesto l’incentivo;

 la centrale termica della scuola dell’Infanzia “B.Zaccagnini”, composta da n.4 generatori a 
cascata, ha richiesto negli ultimi anni diversi interventi di manutenzione al fine di garantire il 
corretto funzionamento dell’impianto idro-termo-sanitario e che le spese sostenute per tali 
interventi stanno diventando significative anche in relazione alla vetustà degli impianti stessi;

 il Comune di Mozzecane ha presentato domanda per l’assegnazione del contributo per il 
progetto di “Riqualificazione della centrale termica della scuola dell’infanzia B.Zaccagnini” a 
mezzo portale GSE;

 l’intervento proposto dal Comune di Mozzecane è risultato assegnatario del contributo sopra 
richiamato come da comunicazione del Gestore Servizi Energetici prot. GSEWEBP20230045221 
del 18.01.2023 pervenuta agli atti in data 18.01.2023 al prot. 480 con rendicontazione da 
inviare entro 18 mesi dalla comunicazione dell’assegnazione del contributo;

RAVVISATA la necessità di procedere, per l’intervento in oggetto, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione dei lavori relativamente ai 
lavori di riqualificazione della centrale termica della scuola dell’infanzia “B.Zaccagnini”;

RITENUTO necessario, data la complessità e la specificità delle analisi e delle attività da svolgere, 
l’affidamento del servizio in oggetto a professionalità esterne all’ente, in quanto trattasi di materie 
altamente specialistiche che richiedono conoscenze e competenze tecniche non presenti né nella 
struttura organizzativa individuata né in altre strutture e uffici comunali;

RAVVISATA quindi la necessità di individuare il soggetto idoneo cui affidare tale incarico;

RICHIAMATI:
 l'art. 192 del D.P.R. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

 l'art. 1, comma 2, lettera a) del DL n. 76/2020, come rivisto dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), DL n. 77/2021, il quale stabilisce che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”

 l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), 
innalzando la soglia da €1.000,00 ad €5.000,00 per forniture e servizi per prescindere 
dall'obbligo di ricorrere alle procedure MEPA;



COMUNE DI MOZZECANE
PROVINCIA DI VERONA

______________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 57 del 13-04-2023

 le linee guida ANAC n°1, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 
14/09/2016;

ACQUISITO ai sensi della L. n. 136/2010, come modificata dal Decreto Legge n. 187/2010, in 
materia di Tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG ZF23AC09B5;

INTERPELLATA a tal fine la ditta ENER.ING s.r.l. con sede legale in Viale San Francesco d’Assisi 
n.10 a Trento (TN) - P.IVA 04480160235, la quale con nota in data 12.04.2023 - prot.3080 ha 
manifestato la propria disponibilità a svolgere l’incarico sopra descritto per il corrispettivo 
complessivo di €3.982,00, oltre IVA 22%, per complessivi €4.858,04;

RITENUTO congruo il corrispettivo offerto e ritenuto quindi di affidare l’incarico alla ditta sopra 
indicata; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D. lgs n°267/2000 ed il provvedimento del Sindaco - 
prot.5714 del 30.06.2022, con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico della posizione 
organizzativa e la titolarità dei servizi del Settore Territorio e Ambiente;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio tecnico sopra richiamato alla ditta ENER.ING s.r.l. con sede legale in Viale San 
Francesco d’Assisi n.10 a Trento (TN) - P.IVA 04480160235, per il corrispettivo complessivo di 
€3.982,00, oltre IVA 22%, per complessivi €4.858,04, come da allegata nota acquisita al 
prot.n.3080 in data 12.04.2022;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €4.858,04 sul capitolo di spesa 2328 
(04.01-2.02.01.09.003) “efficientamento energetico scuole - contributo ministeriale” del 
bilancio di previsione 2023;

4. DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192 del D.P.R. n. 267/2000 e s.m.i., che: 
 il fine che il contratto persegue è quello indicato al punto 1;
 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 31, 

comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 - CIG ZF23AC09B5;
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
 la liquidazione a saldo dell'importo dovuto avverrà secondo quanto stabilito dall'offerta 

allegata al presente provvedimento dietro presentazione di regolari fatture e sulla base di 
appositi atti di liquidazione redatti ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del 
Comune di Mozzecane, dando atto che con l’esecutività della determinazione, vengono 
adempiuti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 
32 della L. n. 190/2012 e smi.



COMUNE DI MOZZECANE
PROVINCIA DI VERONA

______________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 57 del 13-04-2023

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente
MODENINI LISA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


